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n m u bárui Kiowa a Commancbe záby stanou se přístupny všem osadcíkiia

Okrsky ty ofcnáší 1600000 akrB pozemka a vyznamenávají se
divokou krásnou krajinoudělník aneb nejchudŠÍ íarmářkte- -

ani nestýkajíce ba ani se nezna

jíce
Mezi Galvestonem a Houstonem

se prostírá rovina téměř jako stůl

na níž jest značný počet menších

měst Krajina jest velice úrodná

zvláště pro pěstování stromoví

spůsobilá a v málo letech promě-
něna bude v jedinou obrovskou

zahradu A na této rovině natro-

pila bouře škody ohromné na oby
dlích sadech a rolích Cechů

je tam však málo neb půda jest
drahá a naši rolníci se raději usa-

zují tam kde má půda malou

cenu

Vichřice natropila mnohých
škod v okresích Fort BendWhar-to- n

Colorado a Waller kdež jest
všude mnoho Čechů usazeno V

městech Belleville a Hempstead
zabit byl i člověk v každém v

Brookshire 3 a škod v nich nadě-

láno do tisíců Zvláště městečko

Brookshire bylo téměř zničeno
neb zůstalo pouze asi 8 domků

Nalézají se tam asi 3
— 4 obchody v českých rukou
Odtud jen asi 5 mil dále k Hou- -

stonu jest Katy osada to pro Če-

chy založená chicagskými podni-katel- y

z níž se ale brzy všichni
Češi vystěhovali V okresu Wal-

ler jest zvláště mnoho Čechů usa-

zeno v osadě nazvané Suny Side

Škoda v okresu tom spůsobená se

odhaduje na 1 100000 jen na bu-

dovách kdežto na úrodě bude ne-

menší Počítá se že bouří bylo
zničeno nejméně 50000 žoků ba-

vlny což při letošní ceně její činí
ztrátu asi £2500000 pro rolníky
Dále v okresu Wharton žije mno-

ho Čechů v okolí Pierce a El

Campo kteří zajisté také velikých
škod utrpěli Jiná česká osada
se nalézá v okolí Port Lavaca od-

kud sice nedošly zprávy o pohro-

mě ale poněvač vichřice řádila na
v

celém pobřeží zajisté že ani tuto
osadu českou neušetřila Toto

jest jediná osada česká nalézající
se u břehu mořského a Čechové

tam usazení mají menší lodi s

nichž loví ryby a ústřice ovšem že

jen v době kdy práce polní tomu

dovoluje
Nejvíce Čechy obydleny jsou

okresy Fayette Lavaca Burleson
Bell Williamson a Washington
z nichž však nedošly zprávy že

by v nich bouře nějakých škod na-

tropila Celkem Cechové texaští
neštěstím oným velice postiženi
nebudou

V letním sídle' Dole u Libšic

zemřela 24 srpna pí Růž Grégro-v- á

vdova po dru Juliu Grégrovi

vydavateli Národních Liviú Po-

hřeb její odbýván byl v Praze 27

srpna na hřbitov olšanský za

velikého účastenství pražského
obecenstva Zemřelá byla dru-

hou manželkou Grégiovou a po-

cházela z německé rodiny Noba-ck- ů

v českých Budějovicích O

její životě a působnosti píše feuil- -

Jetonista Nár Listů:

Znali jste ji?
Neznali — odpoví téměř jedno-

hlasně širší svět pio kterýž ne-

byla a jejž neznala Zvláštní to

paní Utvořila si svět svůj vlast-

ní a světem tím byl její muž a její
děti Nebyla členem ani jediného
dobročinného komitétu nebyla

prodavačkou ani v jediném baza-

ru nebyla také patronessou ani v

jediném plesu a přece samojediná
více usušila slz zármutku a bídy
tisíckráte tolik' než celý zástup

jiných jež dílo milosrdenství ko

nají v hedvábu a v aksamitu

Dobročinnost její znal málo

kdo vždvť nikdy nebyla o ni

zpráva v novinách jakkoli byla
Šlechetná pani novin majitelkou
Rozdávala aniž by počítala a

zkoušela a to jedinká chyba jež

by se jí vytknouti dala

Zábav nemilovala snad proto
že jich neznala Přiučila se od

svého manžela který jinak stál
všude v popředí veřejného boje i

z pravidla tam kde projektily lé

taly nejhustěji jisté nechuti k

velikému světu Nemilovala hlu
ku a okázalosti Byla nejšťast

něji ve svých čtyřech zdech a v

létě ' na svém truchlivém Dolu

Lnula k ' venkovu a hospodaření
venkovské ii více těšilo než život

ve městě '

A jak duševně pružnou byla ta

dcera českých vyhnaoců které

když nevěděli už nic jiného vy

týkali že je německého původu
Ta "Němkyně" jež měla — tu

Ším — osm dětí a ani jediné ne

naučila slovu německému

Fakta Isou aetodaJné vlci a nelze

o nich vésti spor Mezi rodinnými

léky zcela zaslouženou popularitu
získalo Dra Petera Iloboko li
sice lidi je užívali a tisícům navrá

ceno zdraví síla tímto starým
"spolehlivým lékem

O další podrobnosti pište na

Dra Petera Fahrneye iia-1- '4

So Hoyne ave Chicago

Záchvat trvale wietor táckra-- v arr
wirwiat mmírl m lednodenaíl osíváni or
Ute'1 Grrat Nerve Kestorav ZaMe f Vo

na sioosu wunm í"MISS uo mi area B~ rnaoigHFa

to t l!t!i l T Lift Blit OwL

Kdokoliv potřebuje právnická pomoci thla
dá v nann Herkovl nrávnlka a lllielného kter
din lolutou skusonostl ivojl mole krsjsnora
nailm kdykoliv sarávul posmutni IU--

C H KUBÁT
ilůíi testy prárnlt

Pisdma: Bar ker Block roh li a
Farnam číslo pokoje íS

Dr Karel H Brouor

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v letění ne

moci Ženských oinlch usních a

kriních a ranhojlcstvf

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANÍ NÁMĚSTÍ

DAVID CITY NEBR

Jede na sa voláni do vlech okolních místeček
Zavolejte jej v pádu potřeby toloionloky neb

teiegranosy
V itftdu a ntdtli odpoL ordinuje Brní

NORTH—WESTERN LINE

Poloviční cena do

Philadelphie
Chicaga

Charlcston S C
Cincinnati

a
mnoha jinoch míst

The North-Weste- rn Line

Městská úřadoyna: 1401-- 3 Farnam ni

KRUŽÁTKO NA ZELÍ
se lestl noíl lei vídv zřistunou

V ostré krouží bul hlávek ví
KadkKd minutách po nějaké pmksl tak'

té fahlka mrkev okurkv cibuli bramborv
řetkvicku vodnici atd pěkné a rychle ir
Zuile e poítou vyplacené za tu Tft za 1200

LUSIIER BROS ELKHART L'D

Laciné výletní ceny do Colorado
ve dnech 18 a a) Června 3 9 a 17 Července a
1 7 ani srpna pro lixtky z Chicaga a mtst
východní od roy Missoun a v unecn m

aiervnaa78 10 17 18 Července a 2
1 2I rnina nd feltv MIsHOuri do Denver
Colorado Hprlnes Manltóu Pueblo Hnit
Lake City Ogďen Utnb a zpit orodávánv
biidon

šacenu Jlrdy Jedné s přirážkou 12 30 za cesty
obí Lístky platný budou do 31 HJna —

PIAte si pro blUS podrobnosti a pro spisek
"Colorado lbe MaKiulicient" — zuarnia

JflHV REHASTIAN
Q P A CHICAGO

Pozor Ceši!

Od 24 0027 ZARt BUDOU

snížené cenv na všech

drXhAch tak že do Oma-h- y

velice lacino dostati
SE MŮŽETE Při tom m-

ůžete SE ZÚČASTNITI###

Velkého
podzimního
otevření
a z:vláňtn£lio

výprodeje v

Boston Store
OMAHA

llSPflljř]
V Boston Store naleznete

České prodavače v každém

nahoru kteří a radostí vám
1 poslouží

Pánové J L Brandeis

Sons zvou vás k návStěvě je-

jich obchodu (Boston Store

sev záp roh 16 a Douglas

1 uL) v dobó pobytu vašeho v

Omaze jsouce jistými že bu-

de to k vašemu prospčehu

když nakoupíte u nich vše

íeho zapotřebí máte

Když přijedete do Omahy

shledáte že Boston Store

poskytuje vám výhody jež

nikde jinde nenaleznete —

Ukážeme vám vše co hodno

vidění jest v oboru střížního

zboží šatstva módního zbo- -

Ží pláSťů obuví koberců a

záclon Shledáte že vyplatí
se vám návštěva našeho ob- -

chodu kdykoliv přijedete do

města neboť vždy máme nS-ja-

zvláštní výprodej při
kterémž ušetřiti můžete pe-

něz Dávejte si u nás dosta-

veníčko a vašimi známými
Postaráme se bezplatně o va-

še zavazadla

BOSTON STORE OBÉ

ut lij r115 iCrluiI
L

Na konci sportovní sezony jsou
nohmožděninv a vvmknutiny ča

stými Sť Jacobs Oel jest vidy
připraven rychlou

' a bezpečnou

pomoc poskytnou U '

(V malé venkovské hospůdce
schází se pčt dobrých přátel k spo-

lečným rozhovorům o otázkách hý-

bajících americkým lidem a třeba

byli různého politického smýšlení
a nepřátelé političtí tu zůstávají

upřímnými přátely osobními Jsou
to:

Václav Sazima
farmář
republikán

Josef Liská
farmář
demokrat

Antonín Kotal popu lis ta

Karel Vorel ředidla tanci

Vojtěch Pilný
Nechť laskaví čtenáři "P Z"

stopují rozhovory těchto pěti zá-

stupců lidu a sami rozhodnou

kdo z nich má pravdu)

"Večer ňestý
Vorel:— koukejmekmotr Sazi

ma přichází dnes ve veselé náladě
Co pak se vám přihodilo kmotře
že jste v tak růžovém rozmaru?

Liská: — Snad podařilo se mu

přemlíť' některého našince na

jeho stranu a proto si zpívá
Sazima:— fib ne Liško těší mě

sice vždy když nějaká ta ztrace-

ná ovečka navrátí se k našemu

stádu ale to není příčinou mé

nálady Četl jsem právě jakým

'dobrým přítelem" přistěhovalců
je Bryanův manager senátor

Jones předseda národního demo-

kratického výboru a to přivedlo
mne do takového humoru že jsem
hoši zkomponoval v šedivé své

hlavě na to veršík

Vorel:—Aj aj já myslel že

kmotr umí jen jezdit na své klis-

ně a hle on také si někdy "za-rajtuj- e"

na Pegasu (Okřídlený
kůn z bájesloví řeckého znázor-Hují- cí

básnický vzlet P r)
Sazima: —Co se tomu divíte?

V mozku českého selského lidu

když kráčel za pluhem tu vy

tryskla mnohá píseň která je
dnes perlou prostonárodního bás

nictví českého a český lid bude

tyto písně zpívat pokud bude žít

Pilný:—To je pravda i my zde

v Americe zasedneme-l- i si dohro

mady Často zanotujeme si někte

rou tu Děknou písničku která tak

mluví k srdci ale teď strýče

rychle vytaste se svou samo-dílno- u

k

Sazima:— Nu musí-l- i to být
zde ji máte braši:

"Na ústech mají pro nás med

a v srdci jenom samý jed
a přec jsou mnozí—Bůh to sprav
že jdou za nimi jako bráv"
Worel:— Na mou kuši to je říz

ný veršík

Kotal:— A na koho s ním na

rážíš Žim?

Sazima:— Na managera vaší po
litické kampaně na senátora Jo
nesa který dne 20 ledna 1897 v

zákonodárně Arkansasu ve své

řeči proslovené k členům legisla--

tury napadl nás přistěhovalce
tímto mizerným spůsobem Však

hoši poslechněte vlastní Jonesova
slova:
"Slalisice nevfdomých cizincův

kteři jsou zde usídleni aby brali
chléb od úst poctivých lidi hlasovalo

při posledních volbách (v r 1896)
dle rozkazů McKtnleyových podporo
valelův1'

Nuže braši lak se vám ten

kompliment páně Jonesův líbí?

Vorel:—A demokratická strana

se vychloubá stále že ona je při
stěhovalectvu příznivá Tohle je

pěkná "přízeň"!
Pilní:— Krev ve mně vře kmo

tře když si rozložím co ta slov

vlastně znamenají!
Sasima: —Ve mně vřela také

ale pak jsem s pomyslil že vlk

shodil beránčí koži v které se

nám přistěhovalcům stále oka

zoval a ze aspoň nyní jsme se

přesvědčili! jaký je" to kos ten

manager Bryanůvl

Liská:—A jsou ta slova skuteč

nÝm výrokem lonesovým? Není

to jen politická kachna?

Sazima: — Chceš-l- i se přesvědčit
naideš ie v zápiskách arkansaské

legislatury z r 1897 to snad po
stačí i takovému nevěřícímu Torná

ši jako jsi Ty
Vorel:—Slova ta měl by ai kaž

dý přistěhovalec vštípit v pamčt a

ukázat v listopadových volbách

Bryanovému manageru zač je
Pardubicích perník
Sazima: —Ano kamárádi když

chtějí ti demokratičtí vůdcové aby
chom pro ně tahali kaštany z ohně

tu nám mažou med kolem úst ale

v srdci svém nás mají tak rádi

jako valach hříbě A přec co

jiného je vlastně Jones—vezme

se to kolem a kolem— nežli přistě-

hovalec?' Z Indiánského kmene

nepochází a tí jedině jsou původní

obyvatelé této země Jestli jeho
otec děd aneb praděd se sem při
stěhoval ta veliký ten demokrat

není ničím více nežli ten poslední

ý sem přijel nedávno aby zde si

hledal novou vlasti My nepřišli
sem ubírat poctivým lidem chléb
od úst my nepřinesli sem ovšem

žádný kapitál ale přinesli jsme
sem více nežli to a sice pracovité
ruce které tvoří kapitál my při-

nesli sem poctivou vůli státi se

dobrými občany této nové vlasti a

ať pan Jones se podívá na výsled
ky

' naší práce a naší dobré
vůle Nechť poohlédne se v Ne-bras-

v Iowě v Minnesotě v

Kansasu v Dakotách v Texasu v

Oklahomě v Missouri atd po
těch akrech zpracované půdykte-r- á

tvoří dnes nejvčtší bohatství
této země čí jest to zásluha? Z

ohromné většiny přistěhovalcův a

Bryanův manager v listopadových
volbách bohdá uvidí že to přistě-hovalectv- o

se nenechá beztrestně
udeřit v poctivou svou tváři

Zhoubné dílo
hurikánu

některé české osady postiženy

tVejstraflivjřl katastrofa která kdy

Texas stihla

Město Galveston které postiže
no bylo krutou bouří 8 září jest

největším přístavním městem te-

xaským a má vyhlídku státi se v

brzku městem světovým Je to

nejbližší přístavní město prostátý
zamississippské a v málo letech
se stane střediskem obchodu pro

státy ony Město samo bylo zbu-

dováno na ostrůvku písečném kte--

ý zaujímá plechu asi 60 čtvereč

ních mil a jest velmi málo vyvý
šen nad hladinu mořskou Celé

pobřeží texaské jest obrovskou

píščinou sklánějící se pozvolna
do moře na níž nelze hranice mezi

mořem a pevninou naznačiti

Ohromné pláně písečné se při nej
bližší bouři promění v záliv moř

ký aby v krátké době se opět co

pláně objevily Podél pobřeží
texaského jest celá řada ostrůvků
na nichž úrodná půda slibuje hoj
nou odměnu rukoum pracovitým
ale lidé se obávají tam se usaditi

poněvač každá prudší bouře vy-

zvedne hladinu vodnía zaplaví celý
ostrůvek

Podobných katastrof jako byla
ona galvestonsica se pnnoauo u

pobřeží texaského již několik jen
že zasáhly ostrůvky málo zalidně

né Na jednom z podobných
ostrůvků dole pod Galvestonem

zahynulo asi před 50 lety mnoho

rodin rolnických se vším majetkem
svým od kteréž doby ostrůvek

zůstal neobsazen Dráha Aransas

Pass si postavila trať železniční

až k průlivu stejného jména aby
mohla zboží s vozů železničních

skládati přímo do lodí ale jediná
bouře smetla téměř celou tu trať

opět do moře a společnost dráhy
oné se od té doby více neodvážila

ku stavbě podobné

Galveston a více menších měst

texaských byly sbořeny nejen pří

bojem vln ale 1 větrnou bouří

která se hnala rychlostí více jak
100 mil za hodinu Vichr natro

pil nejvíce škod v blízkosti moře

dále do země'však byl již oslaben

nezuřil tak děsně Dle zpráv

došlých byla mimo na pobřeží po
škozena městečkav ležící na rovi
nách blíže pobřeží dále od moře

kde jest krajina již poněkud pa- -

hrbkovitá zuřivost vichru byla
zmírněna
Poněvač jest Galveston přístav

ním městem do něhož německé

paroplavební společnosti přímo
své parníky vysílají nalézalo se v

městě tom ode dávna mnoho Něm

ců Tu a tam se vyskytnul tez

nějaký Čech ale valný počet Ce

chů tam nikdy nebyl Raimer-shoferov- é

bohatí to občané če-

ského
t

původu vždy zaměstnávali

v závodech svých několik Cechu

a zajisté že rodiny ty těžkých ztrát

utrpěly Páni Raimersboferové

tam mají veliký
- mlýn na výrobu

mouky pšeničné kukuřičné i na

olupoviní rýže své výrobky mly

nářské však dopravovali po vlast-

ních lodích nejvíce do jižní Ame-

riky - Jisto tedy jest že Reimer-shoferov- y

rodiny a u nich zaměst-

naní Čechové utrpěli ztráty veliké

a zajisté í některý život Český byl
tu zahuben

V Hustonu nadělal vichr také

značné Škody odhadované asi na
1 100000 Dři Černi i dva lidské
w + ' '
životy byly zmařeny Je to stře

diště železnic a končí tu jeden
chobot mořsky táhnoucí se az ze

zálivu galvestonského Tento cho

bot jest velmi mělký jen pro lodi 1

malým ponorem tpůsobilý a město

Houston usilovně pracuje o to

aby byl prohlouben a pro plavbu

velkých lodí upraven V městě

tom žije stále nějaký počet Čechů

t Robinsonově lékárné'
13 i Pacific nikl

Ůtadnt bodloyi Telefon I78P

Od II do IS dopol a od
4do6a nd 7 dog večer miuvf m ímy

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BBildln"
Od II do lil dopol

Cfadnl hodiny: Odí dní I

Od 5:31) do í oal'--

neděli od 10 do U) dopol

Tel T éřaéoTne 304-- Tel T b-- tn 1817

Bydlf —Číslo 2417 Jones ulice

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR

Písárrm t Hollmanoré bloeku
V druhem posobodl

Chas Kaufman
pojišťující jednatel 0O a veřejný notář

- t HM l(„( l„X I
MIMI 11'IUJV rjlf-PI JI1 Ujit: DITIMT

prodává h kupuje malťick nmnovltý vydává
fepluvul k i tvropy a do hvrupy aul

iih wize na nemovití majetek

OFFICE: Room 6 W Y Life Buildimí

O D KIPLINGER
ioíl 13 Famaia

DontnHřářskf aJaíáíDicW otoM

O D K Centové a ANNA IIBLD 10c doutní
ky nepreuci kuib jiu v trou

IVilclovňiii-4j- -

Kamna lampy plynoví lustry nože vt

dliíky a pod nikluji ss tak ze Jsou Jako

nové Cena primérená Mluví K {esky

OMAHA PLATINO CO
Telefon 2585 3m "Bee" budova

Omalia StovB Benair Wofís

1207 Doairlas nlice

mail na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou

jakéhokoliv jména neb výroby

Jediný českým
závod olovnický strojnický

w a zámečnický v umaže

„vlastni

Leo Earoch
SOS So 13ti Street

Telelon 1M7

Zaváděni vody plynu kanalitace pro
vadl m levně a dobře 43tf

Štítní JednatelHtri pro jedině osvědce

é tlevelandské plval pumpy

C- - H Brewer fc Co

pohrobnícl a DftjřOTateló koni
B sev í nl Ho Omaha Nej

Telefon cliloO

W G SLOAttE

obchodníci

v eial 407 400 411 WV 95 ullos
South Omaha

aa— Telefoal

rhnll mm prodává dl libosti buď Mhotoy
aebnaspistny

M á
£X3 PureMalt

)VllISKEY
DlStlLLED AND

BOTTLED AT THE

íuowSprings

DistillerV
——6UARANTEED

itfVi-:'- 'PURITY —
STRENGTH AN?

FLAVOF

K doatXní v lékárnách hotcllca a ve

vlech snimych obchodech

Cesko-angllc- caaopu Alflkk tlsty vy
Cháil nyní ve soela nové ápravě a prlnaai Imy

__„n(h nnvidrk článkt a správ
1 r~M)tT 1 lak m etnn

1'Hnáll taká řetu viobrasenl Jtoíals
prokafcléhoCeoh r ni ee "''VJaÍI!:

lltl li iastse o tlo naakázku Kdonynl
M pHhlánl dostane cennoo prémii Pl nyn
M6J "Kový velk anllcko-fk- f shvni
kterf nyní v lt h vjdávám ud velk

kniha i nebo 4 pal-
- silná asi Pale

' lacátkn Hlast
_
M nyní pokud aájoba tUO

1 L w mjlinl mi ihn VSS n"
m _xt luka Pni a vám ]edn

ákrfi cd koutku kdyí rol nynt dopíšete—
Mám taká n Irle1 tH knihy o-- n

yr
uiiií ai~m r m anviifinv dál 1 raa-

1lotB Ikúlu anrllrlého Jnyka' Pk
aflvla llckfch Cbot II oiTrii itchtp
tlil smi 1 áain: an
Wk sv PUáM htaUau Laioajw ii

--- í PředDláceite te na Pokrok

Západě ' Pouze fi 00 ročně

A vzdor tomu dle všech přízná
ků k reservacím připravuje se je-

den z ne'jvětších tahů osadnictva

jaké kdy v naši zemí se udály'
nevyjímaje ani tah či vlastně ře-

čeno honbu do Oklahomy
Hlavně z Texasu dále ze zá-

padní a jižní části Oklahomy po-

žene se sem nával lidí loužicích

zaujmouti domoviny A vedle
rolníků aneb dobytkářů jimž jde
pouze o kus dobré půdy na níž

by se mohli usaditi a ji vzdělávati
bude tam mnoho prospektorův

v pohoří Wichita půjdou hle
dati drahé aneb užitečné kovy

Již dnes ač smlouva dosud
není úředně potvrzena jest kolem
hranic obou resrvací usazena vel-

ká čásť lidí hlavně ovšem pasákův
(cowboyův) kteří čekají dychtivě
na podpis presidentův aby vrazili
do této zaslíbené země

Bude to divoká '
nebezpečná

jízda ne přes rozsáhlé planiny
jaké vedly k Oklahomě ale přes
vysoké vrchy a úzké přes ně vi-

noucí se stezky a skrz úžlabiny
plné podrostu vůbec bude to jíz-

da plná překážek jež osadníci v

divokém spěchu sem se hrnoucí
budou muset překonati a mnohý z

těchto honcův nalezne tam místo
hledaného štěstí svůj hřbitov!

Nebezpečné zanedbání

Mnohému zdá se býti zbytečnou
výlohou kupovati léky když íicn

nepotřebuje neví jak důležitým
jest mítipo ruce' několik domácích

léků které třeba jedinou dávkou

nebezpečnou chorobu zaženou
užívá-l- i se jich hned zpočátku
Zanedbání je příčinou veliké větši-

ny chorob
'

Pan Michal Chrzan z Nanti- -

coke Pa rodák polský píše pa-

nu W F Severovi takto: Prosím

abyste přijal mé díky za Vaše tak

ýborně účinkující léky

Mám Severův Balsám pro plíce
stále ve svém domě pro nás i pro
děti a od toho času nikdy doktora

nepotřebuji Vyléčíme se sami

Severovými léky Má manželka
si chválí výborný účinek Severova

Regulátoru ženských nemocí Pí
Anna Sampergrová z Bellmont
Passaic N ] o Severově Balsá-m- u

pro plice takto se vyslovuje:
Byla jsem těžce nemocna takže
sem už ani mluviti ' nemohla

Vzpoměla jsem si na Severův
Balsám pro plíce a hned jsem si

poslala k panu Jakubu Rutkovi

jenž prodává Severovy léky Za-

čala jsem hned uŽívati a druhý
den bylo mně již zcela dobře
sem velmi vděčna za toto rychlé

yléčení a odporučuji Severův
Balsám pro plíce každému kraja
novi '

Severův Balsám pro plíce jest
vědecky dokonalým sloučením nej-lepší- ch

látek známých na vyléčení
kašlu nastuzenízánětu průdušek
záškrtu a všech chorob plic a
krku Užíváním tohoto léku pře-

dejde se vzniku souchotin Jest
stejně výtečným pro děti i dospě-
lé Cena jeho jest 25 a 50 centů
Na prodej ve všech lékárnách a"

obchodech s léky Na každém
obalu naleznete podpis vyrábíte-lů- v

jako důkaz pravosti léku

IřTejlepěí ze Tréecla1
Po nadesáte let Mrs Wlnslov Soothlnc

Syrup matkami podáván jich dítkám v dobij
Kayz aosiavaji soudkv vyrusovam v
noci a sbavovánl spánku churavfm násled-
kem boleni sub& plačícím dítkem? Jestli ano
zaílet sl ihned pro láhev "Mrs Wlnslow i
Soothloí Syrup" pro dítky dostávající sou uay
Cena jeho Jest neodhadnutelná Uleví ubohé-
mu trpícímu dítku Ihned Bpolehníte se nati

matky Vyléčí pr6)em irenuluje žaludek a
střeva vyléčí koliku smekne aásne smírní
eépal a dodá svéíestl celému ástrojt "Mrs
Wlnslow'8 Soothlng Syrup " pro dítky zoubky
dostávající Jest příjem Dá chuti a Jest předpi
sem Jeane z nejaiamunatteiícpsicuzansajruu
Wkafek m opatruvuic ve opoj státech
na prodej u vřech lékármko po celém svět
Cena 25c láhev Buďte jisti a poiádejta O

Mrs Wlnslow' Soothlng Syrap"

Děkuje: za život prozřetelnosti
-— '

pHtele
Na honu v okresu" Webster p

S I Stump z Normontown W- -
' ' ' _' -" 1 i 1 i

v a napaaen dví pruanou Krva-

vou úplavicí T Praví: "Pevně vě-

řím Že děkovat! mám za život

prozřetelnosti jednoho ze soudru

hů mých kterýž vzal sebou láhev
Chamberlain'8 Colic Cholera and

Diarrhoea Remedy" Morálka- -
Opatřte si láhev tohoto léku než

odjedete z domu Nemůžete bo
A — ! ' 14X nrAnnalrt iti4a Aflt

si ho opatřili můžete když Jste
na vlaku neb na lodi a právě v ta-

kovýchto místech můžete ho po- -'

třebovati "

Nejlépe jest mít i bo

sebou Tisíce cestujících nikdy

neopouští domov bez něho ' Na

prodej u vsecn lenarniau

— Nemáte-l-i chuť k jídlu moti-- li

se vám hlava trpíte-l-i závratí

neb nezálivností užívejte Severo-v-u

Žaludeční Hořkoe a ncbraSte

se mnohých nemocí - Odpotučuje
se zvlášť starým a slabým
bámí - Cena joc a lfrCJ

Vedle Oklahomy nyní již osa-

zené pilným rolnictvem a stále k

většímu rozkvětu spějící byfy to

indiánské reservace Kiowa a Com-

mancbe které vábily k sobě oči a

pozornost bílých osadníkův

Krajina v těchto reservacích

jest sice hornatější Oklahomy ale

její údolí a roviny vyznamenávají
se syou úrodností a až budou zdě-

lány mozolnou rukou rolníkovou

tu tvořiti budou malý ráj
Romantické hory Wichita táh

nou se v západní části těchto re-

servací spojujíce se k severový-

chodu
již

s pahorky Keeche a na

severozápad strmí opět pohoří

Antelope Mezi těmito pohořími
táhnou se větší a menší údolí kde

roste bujná tráva svlažovaná ně-

kolika prudkými dosti hlubokými

horskými prameny
Pohoří Wiohita se svými lesy

jichž netknula se dosud ruka bě

lochova hemží se různou zvěří a

prameny mají opět v sobě hojnosť
ryb Některé vrchy pohoří vypí-

nají se až do výše 40005000
stop a na úpatí nejkrásnější jich
části v bohatém smaragdovou
trávou se vyznamenávajícím údo-

lí žije Quanal Parker vůdce in-

diánského kmene Commanchů

Pohoří Wichita se svými krás-

nými údelími bylo ode dávna

předmětem touhy bělochův Již
r 1590 výdala se k nim ze San-

ta Fe výprava Španělův aby zde

hledala stříbro Stopy její práce
lze viděti ještě dnes na mnohých
místech ale zdá se že výprava
nenalezla zde stříbro v dostateč-

ném množství aby se to vypláce-

lo jej dolovati

Druhá výprava Španělův vy-

brala se do pohoří Wichita v r

161 1 opět ze Santa Fe a konečně

za ni následovala třetí v r 1650

V pohoří nalézají se ještě na

několika místech rozvaliny staro-

dávných šmelcoven a chatrčí vy

stavených rukou bělochgv ktefl

byli sem vedeni touhou po stříbře

Zda tito dobrodruzi španělští
zde zahynuli v zápase s mdian- -

kým kmenem zda vrátili se zpět
to zahaleno je rouškou tajemství
a nikdo nám nemůže podat spo-

lehlivých zpráv o těchto výpra-

vách Nejvíce těchto stop po

běloších v minulých stoletích

stříbro zde hledajících nalézá se

kol Červené řeky V

V odstupních podmínkách pro

deje mezi indiánskými kmeny a

naši vládou uzavřené vyhraže-n- y

jsou některé části (pastviny)
pro prvotní majitely — rudochy

ostatní po vyhrazeni sekci pro
školní účele bude rozděleno mezi

osadníky Tyto pozemky školní

kolejové zahrnovati budou v

sobě dle smlouvy 329877 akrů

vedle toho každý člen třech indi

anských kmenů jež nyní reservá

ty obývají čítající přes 18

roků stáří bude mít právo vybrati

iso akrů pozemku ku svému

volnému použití
Přirozeně že Indiané vybéřou

si nejlepší pozemky v těchto re

servacích a že zůstanou i nadále

pány nejkrásnějších části

Smlouva týkající se otevřeni

těchto reservací byla učiněna již

ořed devíti roky ale zůstala ne
-

potvrzena až teprve poslední

kongres na konci svého zasedání

tak učinil' Průtah' ten spůsoben
byl hlavně majitely dobytčích
stád již odporovali té části smlou

vy v níž vyhražovala se veřejná
pastviska pro indiánské kmeny

Když ale dobytkáři poznali že

vláda proti vůli Indiánův reserva-

ce neotevře tu zanechali svého

odporu aby uspíšili otevření jich

Indiánská tato pastviska vládou

vvhražená zahrnuií v sobě skoro
4

milion akrů a de smlouvy zu

stanou společným majetkem všech

tří kmenů rudpšských Kromě

toho vláda si vyhradila 70000
akrů pozemků rozkládajících se

kol tvrze Sill pro své potřeby a

cooo pro Anadarskou indiánskou

agenturu - - -

Veškerá tato vyhrazeni pro

kmeny indiánské školní účele

vládní potřeby zahrnují v sobě

celku i3547-- 7 krQ takže zbývá
k rozdělení mezi bílé osadníky
1614076 akrů což jesto 100000
akru méně nežli poskytla Ukla

homa í

V těchto reservacích jest více

dobrých úrodných pozemků nežli

bylo v Oklahomě ale většina jich

zůstane v rukou Indiánův a na

osadníky zbude velmi málo sku

tečně dobrých čtvrtečních sekcí

tak Ze vyhlídky pro zaujmutí do

movia v těchto reservacích nejsou

právě tt nejlepší a ten kdo vydá

se na dalekou cestu aby v reser-

vacích těch hledal své štěstí ten

musí
:

bft připraven na možné

klamání


